
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

UFFICIO DI PIANO DISTRETTUALE

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE N. 415 DEL 19/10/2018

PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 
PERSONALE TEMPORANEO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI E PROGETTI 
SOCIALI A CURA DELL'UFFICIO DI PIANO PER IL PERIODO 01/12/2018-31/12/2019 -CIG 
7636091DA0 -  PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE DEI CONCORRENTI

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

DOTT.SSA MARZANO NADIA ROSARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 415 DEL 19/10/2018

OGGETTO:
PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI

PERSONALE TEMPORANEO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI E PROGETTI SOCIALI
A CURA DELL'UFFICIO DI PIANO PER IL PERIODO 01/12/2018-31/12/2019 -CIG 7636091DA0 -

PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE DEI CONCORRENTI

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO

PREMESSO CHE con  determinazione  a  contrarre  n.  366  del  27/09/2018  della  Responsabile
dell’Ufficio di Piano dell’Unione Terred’acqua:

• è stato disposto l’affidamento di un servizio di somministrazione di personale temporaneo
per la realizzazione di interventi e progetti sociali a cura dell’Ufficio di Piano per il periodo
01/12/2018-31/12/2019 -CIG  7636091DA0, tramite  procedura negoziata ai  sensi dell’art.
36,  comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  mediante  RDO  con  utilizzo  del  Sistema
telematico Mepa di Consip Spa;

• è stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello della offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. a) del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

• è stato approvato il Capitolato Speciale d’appalto, la Lettera Invito ed i relativi allegati;

DATO ATTO:
• che in  data  28 settembre 2018 è  stata  inviata la  Richiesta  di  Offerta  a  tutti  gli
operatori  economici abilitati  al  bando  ‘Servizi  di  supporto  alle  attività  delle  pubbliche

amministrazioni’, congruo a quanto necessita all’Unione Terred’acqua
• che il termine perentorio per la presentazione delle offerte è stato fissato nel giorno
12/10/2018, ore 12:00;
• che nella seduta pubblica del 16/10/2018 si è provveduto alla verifica della ricezione
delle offerte tempestivamente presentate (come da verbale di gara conservato agli atti
dell’ufficio scrivente);
• che entro il  termine  perentorio suddetto risultano pervenute le seguenti n. 3 (tre)
offerte:

1) ditta OASI spa, con sede legale in Via C. Masetti 5 – Bologna C.F. 02552531200;
2) ditta TEMPOR spa agenzia per il lavoro, con sede legale in Via G.B. Morgagni 28 Milano 
P.I. 12015820157;
3)  ditta RANDSTAD, con sede in Via R. Lepetit n. 8/10 Milano, C.F. 12730090151.

• che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti è la
D.ssa Nadia Marzano (Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Unione Terred’acqua);

PRESO  ATTO  che,  in  seduta  riservata,  si  è  proceduto  a  verificare  la  conformità  della
documentazione amministrativa presentata dalle ditte offerenti;

CONSIDERATO che ai fini e per gli effetti di cui all’art. 29, comma 1 e 76, comma 3, del D.Lgs.
50/2016, oltre che dell’art.  120 del d.lgs.  2 luglio 2010, n. 104, come modificato dall’art.  204 del
medesimo decreto, è necessario disporre le ammissioni e le esclusioni dalla procedura in oggetto;

CONSIDERATO altresì:
a) di essere legittimata a emanare l’atto; 
b)  di  non incorrere in  cause di  incompatibilità  previste dalla  normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c)  di  non  incorrere  in  conflitti  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari
dell’atto;
e)  di  non  essere  al  corrente  di  eventuali  rapporti  di  parentela  o  frequentazione  abituale  che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 



DETERMINAZIONE NR. 415 DEL 19/10/2018

f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché
delle norme regolamentari; 
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

VISTI:
-il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" s.m.i.;
-il D.Lgs 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;
-il D.P.R. n. 207 del  5/10/2010 e s.m.i.  “Regolamento  di esecuzione ed attuazione  del decreto
legislativo  12 aprile  2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi  a lavori, servizi  e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte attualmente vigente
nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.lgs. 50/2016 all’art. 216 comma 5;
-la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
-il  DPR   n.445   del  28/12/2000   “Disposizioni  legislative  in   materia  di   documentazione
amministrativa” e s.m.i.;
-il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
-il Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
-lo Statuto dell’Unione Terred’acqua;
-la  vigente normativa sulla privacy e il  trattamento dei dati,  D.  Lgs.196/03 e s.m.i.  e il  GDPR/
Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

RICHIAMATO il decreto n. 29 del 12/12/2017 del Presidente dell’Unione Terred’acqua, di “Rinnovo
incarico di responsabile ex art. 110 - comma 2 -dell'ufficio di piano” alla dr.ssa Nadia Marzano;

VISTI  l’art.  6 bis della L.241/1990  e l’art.1,  co.  9, lett.  e)  della  L.190/2012,  in  merito  alla
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del
presente procedimento;

ATTESTATA  la sola  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  147 bis del  D.Lgs.
267/2000 riguardo a:

- regolarità dell’istruttoria svolta;
- rispetto della tempistica prevista dalla legge;
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A

1. di considerare le premesse sopra esposte e che qui si intendono integralmente riportate,

quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo;

2. di disporre, ai fini e per gli effetti di cui all’art. 29, comma 1 e art. 76 del D.Lgs. 50/2016,
oltre che  dell’art.  120 del  D.Lgs.  104/2010, come  modificato  dall’art.  204 del
D.Lgs.50/2016, le ammissioni e le esclusioni dalla procedura in oggetto come di seguito
indicato:
-Concorrenti ammessi

1) ditta OASI spa, con sede legale in Via C. Masetti 5 – Bologna C.F. 02552531200;
2) ditta TEMPOR spa agenzia per il lavoro, con sede legale in Via G.B. Morgagni 28 Milano 
P.I. 12015820157;
3)  ditta RANDSTAD, con sede in Via R. Lepetit n. 8/10 Milano, C.F. 12730090151.

-Concorrenti esclusi: nessuno

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016,  nei successivi due

giorni dalla data di adozione, il presente provvedimento verrà:



DETERMINAZIONE NR. 415 DEL 19/10/2018

-pubblicato sul profilo di questa Stazione
Appaltante http://www.terredacqua.net/UNIONE/AMMINISTRAZIONE-

TRASPARENTE/Bandi-di-gara-e- contratti/Avvisi-di-bandi-di-gara;
-comunicato mediante l’Area “Comunicazioni” presente nel MEPA di Consip
-comunicato tramite PEC agli operatori economici che hanno presentato offerta; 

4. di dare atto che, con apposito successivo provvedimento verrà nominata la Commissione
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche;

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.

190/2012, di  non trovarsi  in alcuna  delle situazioni  di  conflitto, anche potenziale,  di
interessi  propri che  pregiudichino  l’esercizio  imparziale  delle  funzioni  attribuite  al
responsabile del presente procedimento;

6. di dare atto  che il  presente  provvedimento  ha efficacia  immediata  in  quanto  privo  di
rilevanza contabile e, pertanto, di dare  mandato al Servizio di Segreteria dell’Unione di
pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni ai fini della
generale conoscenza e informazione sulla procedura di gara in oggetto, atteso che è stata
verificata  la  compatibilità  del  presente  provvedimento  con  la  vigente  normativa  sulla
trasparenza  (D.Lgs.  33/2013  e  s.m.i.)  e  con  le  esigenze  di  tutela  della  Privacy  (in
particolare, le Linee Guida adottate dal Garante della Privacy con provvedimento del 15
Maggio 2014 e pubblicate in G.U. n° 134 del 12 giugno 2014) e con il Decreto legislativo
n. 33/2013, nonché con il Regolamento EU 2016/679;

7. di  dare  atto,  infine,  che  il  presente  provvedimento  sarà  soggetto  agli  obblighi  di
trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.


		2018-10-19T13:47:07+0200
	Nadia Rosaria Marzano




